
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31.05.2024    г. Минусинск    № 442 - п 
 

 

Об утверждении регламента сопровождения инвестиционных проектов по 

принципу «одного окна» на территории муниципального образования 

Минусинский район 

 

 

В соответствии Приказом Минэкономразвития России от 26.09.2023 

№672 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации 

системной работы по сопровождению инвестиционных проектов 

муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах 

Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов 

(«Региональный инвестиционный стандарт»)», в целях создания 

благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности в 

Минусинском районе, руководствуясь статьями 29.3, 31 Устава 

Минусинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить регламент сопровождения инвестиционных проектов по 

принципу «одного окна» на территории муниципального образования 

Минусинский район. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы по экономике – руководителя финансового управления 

О.А. Бутенко.  

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования в газете «Власть труда», подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в 

сети «Интернет» в разделе «Экономика и бизнес», подраздел 

«Инвестиционный климат». 

 

 

 

Глава района  С.И. Глухов 

  



Приложение  

к постановлению администрации 

Минусинского района 

от 31.05.2024 № 442 - п 

 

РЕГЛАМЕНТ 

сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории 

муниципального образования Минусинский район 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Регламент сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного 

окна» на территории муниципального образования Минусинский район (далее - 

Регламент) устанавливает порядок взаимодействия администрации Минусинского района 

(далее – администрация района), органов местного самоуправления Минусинского 

района, муниципальных учреждений Минусинского района в рамках осуществления работ 

по сопровождению инвестиционных проектов. 

1.2. Положения Регламента направлены на унификацию процедуры 

взаимодействия субъектов инвестиционной деятельности с органами местного 

самоуправления муниципального образования, снижение административных барьеров при 

реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования 

Минусинский район. 

1.3. В настоящем Регламенте используются следующие основные понятия: 

инвестиционная деятельность - вложение инвестиций и осуществление 

практических действий в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного 

эффекта; 

инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, объема и 

сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектная 

документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

Красноярского края и нормативными документами муниципального образования 

Минусинский район, а также описание практических действий по осуществлению 

инвестиций (бизнес-план); 

инвестор - субъект инвестиционной деятельности, осуществляющий вложение 

собственных, заёмных или привлечённых средств в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, Красноярского края и нормативными документами 

муниципального образования Минусинский район, и обеспечивающий целевое 

использование вышеуказанных средств; 

исполнитель – отдел экономики и предпринимательской деятельности финансового 

управления администрации Минусинского района; 

площадка - земельный участок, потенциально являющийся местом реализации 

инвестиционного проекта; 

сопровождение инвестиционного проекта - комплекс мероприятий, направленных 

на оказание административной поддержки реализации инвестиционного проекта; 

1.4. Рассмотрение предложений о реализации проекта муниципально-частного 

партнерства осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-

ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в 

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

1.5. Сопровождение инвестиционного проекта осуществляется исполнителем на 

протяжении всего срока реализации инвестиционного проекта (до начала осуществления 

коммерческой деятельности в рамках инвестиционного проекта). 



1.6. Работа с инвесторами по сопровождению инвестиционных проектов 

осуществляется отраслевыми органами местной администрации муниципального 

образования (далее – отраслевые органы) в курируемой сфере, при необходимости, во 

взаимодействии с исполнительными органами государственной власти Красноярского 

края, а также с АНО «Корпорация развития Енисейской Сибири». 

 

2. Порядок сопровождения инвестиционных проектов 

2.1. Инвестор направляет в администрацию Минусинского района обращение о 

намерении реализовать инвестиционный проект или обращение о необходимости 

предоставления мер муниципальной поддержки инвестиционной деятельности и (или) 

использования механизмов государственно-частного партнёрства, составленного в 

произвольной  форме, к обращению прилагается копия инвестиционного проекта (далее - 

Обращение). Ответственность за достоверность сведений по инвестиционному проекту 

несет заявитель – инвестор (инициатор) проекта. 

2.2. Глава Минусинского района в течение 5 рабочих дней с момента получения 

Обращения направляет проект исполнителю. 

2.3. В случае предоставления инвестором параметров требуемой площадки для 

реализации инвестиционного проекта, исполнитель направляет информацию в управление 

земельно-имущественных отношений и градостроительства администрации 

Минусинского района (далее -  УЗИОиГ),  

2.4. УЗИОиГ осуществляет подбор площадок, отвечающих требованиям инвестора 

в период, не превышающий 15 рабочих дней, с момента получения информации от 

исполнителя. 

2.5. В случае необходимости исполнитель обеспечивает рассмотрение 

инвестиционного проекта на заседании Координационного Совета в области развития 

малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности (далее - Совет). 

2.6. В случае если на заседании Совета принимается решение о необходимости 

внесения корректировок в бизнес-план проекта, проект отправляется на доработку 

инвестору в течение 5 рабочих дней. 

2.7. В случае если на заседании Совета принимается решение об одобрении 

инвестиционного проекта, инвестиционное соглашение между администрацией и 

инвестором подписывается в течение 5 рабочих дней. 

2.8. Проведение подготовительных, согласительных и разрешительных процедур 

в администрации района осуществляется в соответствии с административными 

регламентами, утверждёнными постановлениями администрации Минусинского района. 

 

3. Формы сопровождения инвестиционных проектов 

3.1. Сопровождение инвестиционных проектов может осуществляться в форме 

оказания консультационной и организационной помощи инвестору, направленной на 

достижение следующих целей: 

проведение согласовательных процедур в ходе реализации инвестиционного 

проекта в минимальные сроки, установленные законодательством; 

своевременное получение инвестором необходимых согласований и разрешений, 

требуемых для реализации инвестиционного проекта; 

оперативная организация переговоров, встреч, совещаний, консультаций, 

направленных на решение вопросов, возникающих в процессе реализации 

инвестиционного проекта; 

подготовка соглашений о сотрудничестве между администрацией района и 

инвесторами, реализующими инвестиционные проекты на территории Минусинского 

района; 



своевременное рассмотрение инвестиционных проектов, планируемых к 

реализации и (или) реализуемых на территории Минусинского района на заседании 

Совета; 

размещение информации об инвестиционных проектах, реализуемых и (или) 

планируемых к реализации на территории Минусинского района, и о предлагаемых 

инвестиционных площадках на официальном сайте администрации Минусинского района. 

 

 

 

Заместитель главы по экономике –  

Руководитель финансового управления                                                                 О.А. Бутенко 


